
音別線（コミュニティバス）における乗降場所追加及びルート変更について

（１）音別線の概要

資料３

1

・ 令和元年10月から「音別地区コミュニティバス」として、デマンド型（予約がある場合にしか運行し

ない）による運行を開始

・ 運行主体は、市（㈲音別ハイヤーに運行委託）

・ 運行系統は２系統あり、茶安別・霧里線は茶安別～音別駅までの平日３往復、直別・尺別線は直別～

音別駅までの平日２往復のダイヤを設定

・ 令和４年４月より、音別地域の活性化を目的とした「音別地域交流拠点施設（ルート38音別館おん

ぽーと）」の供用開始に併せ、新たに同施設に乗降場所を追加

（２）新たに設置する乗降場所

生鮮屋いとう、Ａコープ音別店、音別郵便局、音別町ふれあい図書館、音別町福祉保健センター

（３）乗降場所追加及びルート変更の理由

音別地区コミュニティバスの利便性の向上と更なる利用促進を図るため、利用者にアンケートを行い、

その結果をもとに新たな停留所を設置することとした

（４）全体路線図（現行）



（５）市街地拡大図（新旧対照図）

2

①茶安別・霧里線

②直別・尺別線



3

（６）ダイヤ、運賃

①茶安別・霧里線ダイヤ

停留所 １便 ２便 ３便

茶安別～緑町
8:45 10:00 11:15

～ ～ ～

※ドアツードア区間 9:28 10:43 11:58

おんべつ学園 9:29 10:44 11:59

川東堤会館 9:30 10:45 12:00

コミュニティセ
ンター

9:31 10:46 12:01

音別診療所 9:32 10:47 12:02

音別町行政セン
ター

9:32 10:47 12:02

セイコーマート 9:33 10:48 12:03

社協音別支所 9:35 10:50 12:05

おんぽーと 9:36 10:51 12:06

音別駅 9:37 10:52 12:07

停留所 １便 ２便 ３便

音別駅 11:30 14:00 16:30

おんぽーと 11:31 14:01 16:31

社協音別支所 11:32 14:02 16:32

セイコーマート 11:34 14:04 16:34

音別町行政セン
ター

11:35 14:05 16:35

音別診療所 11:36 14:06 16:36

コミュニティセ
ンター

11:36 14:06 16:36

川東堤会館 11:37 14:07 16:37

おんべつ学園 11:38 14:08 16:38

緑町～茶安別
11:41 14:09 16:39

～ ～ ～

※ドアツードア区間 12:08 14:51 17:21

行き（茶安別⇒音別駅）

②直別・尺別線ダイヤ

停留所 １便 ２便

直別～尺別基線
9:00 11:30

～ ～

※ドアツードア区間 9:27 11:57

海光２・３丁目 9:33 12:03

海光１丁目会館 9:34 12:04

セイコーマート 9:35 12:05

音別町行政センター 9:36 12:06

音別診療所 9:37 12:07

コミュニティセンター 9:37 12:07

おんぽーと 9:38 12:08

音別駅 9:39 12:09

停留所 １便 ２便

音別駅 11:30 14:00

おんぽーと 11:30 14:00

コミュニティセンター 11:31 14:01

音別診療所 11:32 14:02

音別町行政センター 11:33 14:03

セイコーマート 11:34 14:04

海光１丁目会館 11:35 14:05

海光２・３丁目 11:36 14:06

尺別基線～直別
11:41 14:11

～ ～

※ドアツードア区間 12:08 14:38

停留所 １便 ２便 ３便

茶安別～緑町
8:23 9:48 12:48

～ ～ ～

※ドアツードア区間 9:05 10:30 13:30

おんべつ学園 9:06 10:31 13:31

川東堤会館 9:09 10:34 13:34

コミュニティセ
ンター

9:12 10:37 13:37

音別診療所 9:15 10:40 13:40

音別町福祉保健
センター

9:18 10:43 13:43

音別町行政セン
ター

9:21 10:46 13:46

音別町ふれあい
図書館

9:24 10:49 13:49

セイコーマート 9:27 10:52 13:52

音別郵便局 9:30 10:55 13:55

Ａコープ音別店 9:33 10:58 13:58

生鮮屋いとう 9:36 11:01 14:01

社協音別支所 9:39 11:04 14:04

おんぽーと 9:42 11:07 14:07

音別駅 9:45 11:10 14:10

現行 変更後 現行 変更後

帰り（音別駅⇒茶安別）

停留所 １便 ２便 ３便

音別駅 10:00 11:20 14:30

おんぽーと 10:03 11:23 14:33

社協音別支所 10:06 11:26 14:36

生鮮屋いとう 10:09 11:29 14:39

Ａコープ音別店 10:12 11:32 14:42

音別郵便局 10:15 11:35 14:45

セイコーマート 10:18 11:38 14:48

音別町ふれあい
図書館

10:21 11:41 14:51

音別町行政セン
ター

10:24 11:44 14:54

音別町福祉保健
センター

10:27 11:47 14:57

音別診療所 10:30 11:50 15:00

コミュニティセ
ンター

10:33 11:53 15:03

川東堤会館 10:36 11:56 15:06

おんべつ学園 10:39 11:59 15:09

緑町～茶安別
10:40 12:00 15:10

～ ～ ～

※ドアツードア区間 11:22 12:42 15:52

行き（直別⇒音別駅） 帰り（音別駅⇒直別）

現行

停留所 １便 ２便

直別～尺別基線
8:36 13:04

～ ～

※ドアツードア区間 9:03 13:31

海光２・３丁目 9:06 13:34

海光１丁目会館 9:09 13:37

音別郵便局 9:12 13:40

生鮮屋いとう 9:15 13:43

社協音別支所 9:18 13:46

おんぽーと 9:21 13:49

Ａコープ音別店 9:24 13:52

セイコーマート 9:27 13:55

音別町ふれあい図書館 9:30 13:58

音別町行政センター 9:33 14:01

コミュニティセンター 9:36 14:04

音別診療所 9:39 14:07

音別町福祉保健センター 9:42 14:10

音別駅 9:45 14:13

変更後

停留所 １便 ２便

音別駅 11:01 14:30

音別町福祉保健センター 11:04 14:33

音別診療所 11:07 14:36

コミュニティセンター 11:10 14:39

音別町行政センター 11:13 14:42

音別町ふれあい図書館 11:16 14:45

セイコーマート 11:19 14:48

Ａコープ音別店 11:22 14:51

おんぽーと 11:25 14:54

社協音別支所 11:28 14:57

生鮮屋いとう 11:31 15:00

音別郵便局 11:34 15:03

海光１丁目会館 11:37 15:06

海光２・３丁目 11:40 15:09

尺別基線～直別
11:43 15:12

～ ～

※ドアツードア区間 12:10 15:39

現行 変更後

③運賃（茶安別・霧里線、直別・尺別線共通）

降車地点
停留所設置区間 ドアツードア区間

乗車地点

停留所設置区間 200円（100円） 500円（250円）

ドアツードア区間 500円（250円） 500円（250円）

※乗降場所追加、ルート変更による運賃の変更はありません

音別地区コミュニティバスの車両


